[image: image1.jpg]

益阳市总工会劳动和经济服务部

2023年度省部级劳模专项补助资金绩效    评价报告

根据《湖南省总工会关于开展2023年度省财政资金部门项目支出绩效自评工作的通知》要求，我会对2023年度劳模专项补助资金进行了自评自查，现将绩效评价情况报告如下：
一、预算支出概况
（一）项目实施单位基本情况
市总劳动和经济服务部系市总工会部室，现有工作人员3人。经费开支由市总机关统一核算，省部级劳模专项补助资金主要由全总、省总拨付，市总配套，其他费用由市总统一安排。
（二）预算资金基本性质、用途和主要内容、涉及范围
省部级劳模专项补助资金属于上级部门拨付专项资金、地方进行配套的经常性项目。项目资金主要用于省部级劳模生活困难补助、特殊困难帮扶、春节慰问和组织疗休养。
（三）预算资金绩效目标，包括总体目标和年度目标
按照省总2023年度资金分配计划，2023年度计划使用省财专项补助资金172.3万元，其中春节慰问金39.3万元，生活困难补助金86万元，特殊困难帮扶金39万元，劳模疗休养资金8万元，以上资金可根据实际情况调剂使用。
二、预算资金使用及管理情况
（一）预算资金及自筹资金的安排落实、总投入等情况
2023年度共安排省部级劳模专项补助资金172.3万元，春节慰问金按在册（保持荣誉）省部级劳模实际人数发放；生活困难补助金参考拨付额度、省总劳模专项资金使用计划划定标准、我市平均工资水平以及2022年度资金发放标准，按照在职省部级劳模和离退休省部级劳模两条线低于补助标准的实际人数进行分配；特殊困难帮扶金主要用于缓解省部级劳模（含享受待遇者）因本人患病、失业或直系亲属患重病、突发灾害等原因造成的生活困难。重点帮扶身患重病、自付医药费用较多的劳模，适当向老、少、边、穷和受灾地区倾斜，补助人数不超过省部级劳模总人数的40%。劳模疗休养资金调剂至生活困难补助金和特殊困难帮扶金使用，由市总工会本级安排资金组织劳模疗休养。
（二）预算资金实际使用情况
2023年度共发放省部级劳模专项补助资金172.3万元，其中春节慰问金放标准为1000元/人，实际发放387人，共计38.7万元；生活困难补助金在职省部级劳模生活困难补助标准线为4800元/月，离退休省部级劳模补助标准线为4500元/月，共补助85人，补助金额103.974万元；特殊困难帮扶金最高补助不超过6000元/人，共补助67人，补助金额29.626万元。
（三）预算资金管理情况分析，主要包括管理制度、办法的制订及执行情况
本项目资金由市总工会统一核算管理，按照项目计划安排和实际情况开支，做到了专款专用。所有资金均按照省总、省财政关于专项补助资金的具体使用要求和专项资金使用预算方案严格执行。
三、预算支出组织实施情况
（一）资金使用实施情况
市总劳动和经济服务部按照省专项补助资金使用计划通知要求，按照“先建档、后帮扶、实名制”的工作原则，有计划、有步骤的开展了省部级劳模专项补助工作。所有专项补助资金全部按补助要求和申请人数进行发放，受助劳模除需提供医药费清单外，还需提交由单位（社区）盖章证明的特殊困难申请报告等相关证明材料，全部资金于2023年12月31日前分配完毕，完成率100%，每笔专项补助资金都是银行转账至受助劳模个人银行卡上。
（二）项目管理情况
根据《湖南省劳模资金发放管理办法》及省财政有关规定和要求，在本级工会进行例行年度审计和专项补助资金审计工作自查自审的基础上，报上级工会进行审计，对专项补助资金发放的全过程进行监督，加强了对帮扶资金使用管理的审计工作，进一步督促了资金真正用到需要补助的劳模身上。
四、预算支出绩效情况
1、精确性。严格审查发放对象、合理确定补助标准，严格履行申报审核程序，严格按照全总要求通过银行存折（卡）直接将补助资金汇入劳模的个人账户，确保资金及时、安全发放，并且资金发放存档资料真实完整，劳模各类专项补助资金发放均在规定范围内，无截留、挪用、虚列支出、冒领、扩大发放范围、不按标准发放等违规行为。
2、效率性。按照劳模专项补助资金使用计划，项目完成及时，所有资金均在2023年度分配完毕，无跨年度使用行为。
3、有效性。通过劳动和经济服务部部审核，符合补助条件和范围的省部级劳模都得到及时补助，切实改善了困难劳模的生活水平，提升了劳模社会荣誉感，充分体现了工会组织对劳模的关心关爱。

4、持续性。劳模专项帮扶已经是工会的品牌工作，每年通过劳模生活状况摸底调查、电话咨询和上门走访等方式了解劳模的生活状况和工作动态，关注劳模的需求和心声，进行劳模档案动态管理，切实做到对申请补助劳模应补尽补。
五、主要经验做法、存在的问题及原因分析
（一）主要经验做法
对全市所有健在省部级以上劳模的生活状况进行认真的调查摸底，要求申报生活困难补助金的劳模需提供工资收入证明；申报特殊困难帮扶金的劳模需提交书面申请报告，由劳模所在单位（社区）填写意见加盖公章，并提供有关证明以及相关资料的复印件。
（二）存在的问题及原因
1、部分困难劳模因年老、重病行动不便且身边少人照顾或者移居外地等原因，无法提交纸质困难申请报告和医药费证明，只能电话进行申报，导致相关困难档案资料不全。
2、部分劳模虽有单位或社区提供盖章证明，但因凭证需用于报销或者保管不当遗失等原因造成医药费单据等证明材料不足，导致困难补助资金发放金额与医疗费用单据有差异。
3、基层工作人员严重不足，以市总经济部为例，除需对接省总相关常规工作外，还需完成市里和市总各项工作和考核任务，由于劳模人数众多，导致走访慰问工作困难。
4、多数困难劳模主要因为自身无经济来源、体弱多病、家庭其他成员低收入负担重等情况致困，需要得到长期而有效的救助与帮扶。但省部级劳模困难帮扶金额不高、覆盖面窄，对真正需要帮扶的劳模而言是杯水车薪。且劳模困难情况具有多样性和复杂性，难以准确定义困难程度。
六、有关建议
探索建立社会化帮扶模式，如建立困难劳模帮扶基金制度。基金以政府出资为主、工会经费补助和社会募集为辅，委托劳模协会代管，设置专用帐户，根据劳模的困难程度，由劳模协会集体协商确定发放标准，并实行公示和帐务公开，确保基金合理公开使用。同时大力鼓励企事业单位、企业家劳模和其他有条件的社会个体，结对帮扶困难劳模。